Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Ano XVIII • Edição 4366 • São Paulo, terça-feira, 27 de janeiro de 2026 www.tjsp.jus.br/dejesp

ADMINISTRATIVO

Presidente:

Francisco Eduardo Loureiro

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SEMA - Secretaria da Magistratura

PORTARIA Nº 10.716/2026

O Desembargador FRANCISCO EDUARDO LOUREIRO, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - RECONDUZIR para comporem a Comissão de Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral e Assédio Sexual em 2º Grau
de Jurisdição, até o dia 31/12/2027:

I - o Desembargador IRINEU JORGE FAVA, como Presidente;
II - o Doutor JOSÉ AUGUSTO GENOFRE MARTINS, Juiz de Direito Substituto em Segundo Grau;
III - a Senhora VANESSA CRISTINA MARTINIANO, Secretária de Gestão de Pessoas, integrante da Comissão Permanente de

Acessibilidade e Inclusão;
IV - a Senhora PATRÍCIA DE ROSA PUCCI CANAVARRO, Diretora, integrante da Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão;
V - a Senhora ANA CLÁUDIA GUERRA BRASILEIRO GENARO; Coordenadora, integrante da Comissão Permanente de Acessibilidade

e Inclusão;
VI - a Senhora MARINA ALONSO GUIMARÃES, Escrevente-Técnico Judiciário, integrante da Comissão Permanente de Acessibilidade

e Inclusão;
VII - a Senhora FABIANA SILVA DOS SANTOS; Escrevente-Técnico Judiciário;
VIII - a Senhora ALÉCIA CRISTINA DE ARAÚJO LIMA; Chefe de Seção Judiciário;
IX - a Senhora QUITÉRIA CRISTIANE BISPO DUARTE, Supervisora de Limpeza – colaboradora terceirizada;
X - o Senhor ALEXANDRE CRONHAL, Chefe de Seção Judiciário - Secretaria de Administração e Abastecimento – SAAB;
XI - pelas Associações de Classe:
a - a Senhora ANA PAULA SOBRAL SANTOS - Associação de Base dos Trabalhadores do Judiciário do Estado de São Paulo

- ASSOJUBS;
b - a Senhora MARICLER REAL - Associação dos Assistentes Sociais e Psicólogos do Tribunal de Justiça do Estado de São

Paulo – AASPTJSP;
c - o Senhor RENATO FARIA - Associação dos Escreventes Técnicos do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo –

AECOESP;
d - os Senhores DIÓGENES FRANCISCO MARCELINO e GERALDO FRANCISCO MARTINS DE CARVALHO JÚNIOR - Associação

dos Servidores do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo – ASSETJ;
e - o Senhor MARIO JOSÉ MARIANO - Associação Paulista dos Técnicos Judiciários – APATEJ.

Art. 2º - DESIGNAR a Doutora GABRIELA FRAGOSO CALASSO COSTA, Juíza Assessora da Presidência, para compor a referida
Comissão, até a data mencionada no artigo anterior.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

São Paulo, 23 de janeiro de 2026.

(a) FRANCISCO EDUARDO LOUREIRO, Presidente do Tribunal de Justiça

PORTARIA Nº 10.717/2026

O Desembargador FRANCISCO EDUARDO LOUREIRO, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - RECONDUZIR para comporem a Comissão de Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral e Assédio Sexual em 1º Grau
de Jurisdição, até o dia 31/12/2027:

I – a Doutora ANA CAROLINA DELLA LATTA CAMARGO BELMUDES, Juíza de Direito, indicada pela Associação Paulista dos
Magistrados – APAMAGIS;

II - o Senhor DANILO OLIVEIRA FREIRE, Assistente Jurídico, integrante da Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão;

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do endereço eletrônico do TJSP, informando o código de autenticidade 142-P-20260126184707-1

http://www.tjsp.jus.br/dejesp